voluit dicere q̄ ibi frater qui mortuus est non potuit transgrediendo perimere actionē fratri nō cōpetentē: vt .l. stichū. in fi. j. de noua. et hoc vult dicere actiue hoc est alteri nō pōt preiudicare. hic vero diuidēdo sibi p̄ iudicauit: et hoc vult dicere passiue hoc est sibi preiudicare. Sed hec so. nō placet. nam hic et ibi querit q̄ liter inuicem sit generatum preiudiciū. si enim non p̄iudicaret fratri meo nec frater meus mihi: et sic hoc nil valet. Teneatis ergo vel primā vel scdā q̄ hic fuit male iudicatum: et hoc placet plus: vel tene septimā so. vt. s. dixi. **C**Secundo op. s. de pac. l. tres frēs. Sol. hic fuit male iudicatum et sic cōcordat et glo. ibi sentit. **C**Tertio op. de l. paulo calimacho. §. j. de leg. iij. So. hic fuit male iudicatum: et sic concordat l. ibi ponitur plures so. **C**Quarto op. tu dicit q̄ hic fuit male iudicatum. Contra. imo bene. q̄ per hāc diuisionem videt ius fideicō. remissū: vt. l. ticius. s. qui. mo. pig. vel hypo. sol. So. aliud in pignore: q̄ sicut solo consensu cōtrahit ita facilius tollit. vel melius ibi ius pignoris erat de p̄nti: istud fideicōmissum erat de futuro. Item hic dependet ex testō: et iura dependentia ex testō nō ita de facili p̄mūtur: vt. l. si post diuisionē. C. de iur. et fac. igno. et facit q̄d nō. in. d. l. tres fratres. s. de pac. et de transac. l. de his. **C**Quinto op. ad scdum nō. et videt q̄ pena nō sit cōmissa in effectu. nam illud q̄d semel est decisū in vno iudicio p̄ viam exceptionis pōt in alio iudicio refricari: vt. s. de euic. l. vendicantes et. l. se. vnde hic in petitione super pena poterit dicere non veni p̄tra diuisionē: sed hic dicit cōtra. ergo male Sol. l. p̄traria loquit q̄ super exceptione p̄nūciatur p̄tra excipientem in cuius p̄tate nō erat agere. hic vero pronūciatum fuit p̄ excipientē p̄tra actorem. et hoc videt tenere Ly. C. q̄n. ciui. ac. crimi. p̄iudi. l. j. vnde ad quedā verba Pe. que Ly. refert. C. sentē. re. nō pos. l. p̄emptorias. Ad denda sunt aliqua mēbra. et dicamus plenius sic: aut sup̄ exceptione p̄nūciat in casu in quo sūmaria sit cognitio. et tunc nunq̄ in alia causa nocet: vt q̄n. p̄nūciatur sup̄ aliqua dilatoria. arg. de re iudi. l. a diuo. §. si sup̄ rebus. Et ita intelligo dicta In no. extra de or. cog. c. sup̄ spoliatione. et ibi hoc sentit circa si. mag. glo. Si vero p̄nūciatur in cā in qua cognoscitur plene et tūc aut contra agētem p̄ excipientem aut econtra. p̄mo casu aut aliud iudiciū est accessoriū et quodāmodo dependēs ex primo. vt hic in stipulatione penali. et tūc q̄d semel decisum est non pōt in alio iudicio refricari vt hic. Aut aliud iudiciū est principale vel eque principale: et tunc iterū poterit refricari vt. s. de excep. l. sed si ante. vbi si egi cōfessoria de via et aduersarius excepit dicens me non dñm et succubui nō nocet postea mihi agenti rei vendi. Scdō casu. aut illa p̄nūciatio respicit fauorem status et nō potest in alio iudicio reiterari: vt. l. i. C. de ordi. iudi. et ibi no. in vlt. glo. aut nō respicit fauorē status: et tūc dic vt dicūt quidā doc. aut in primo et scdō iudicio p̄ponit ad eūdem effectū et non pōt reiterari: vt. l. q̄d in diē. de compen. aut tendūt ad diuersos effectus et pōt vt. d. l. vendicātem. in fi. et. l. se. de euic. **C**Sexto ad idem op. q̄ talis snia non faciat penā committi: q̄ est lata ex falsa cā. ergo nulla: vt. l. si testō. de excu. tu. et. l. ij. C. q̄n. pro. uo. non est ne. So. quidā fatētur p̄tra et dicit tenēdo q̄ hic fuit male iudicatum q̄ p̄tra petitionē pene obstat exceptio doli. Ita videt tenere hic glo. circa si. et. s. de do. except. l. apud celsum. §. item querit. vbi tex. videt hoc p̄bare. Sed hoc non placet: q̄ snia lata ex falsa cā ita demum est nulla si lata fuit dolo aduersarij vt no. in. l. si pretor. §. marcellus. s. de iudi. secus si sine dolo. tūc d̄z rescindi p̄ appellationē: vt no. s. de ac. qui. here. l. si is ad quē. Dic ergo q̄ hic nō fuit expressus error in snia. dixit enim quasi de hoc transactum. nec expressit transactum esse per diuisionē. vel melius quādo super aliquo passu sunt opi. doc. tunc si iudex

eligit vnam lz malam non est sentētia nulla: vt. l. cum prolatis: et ibi dixi. s. de re iudi. nam opi. doct. faciunt rem ambiguam. vt no. s. de leg. l. non possunt. et. C. de leg. l. cum de nouo. et no. in. i. constitū. C. §. quibus. in glo. super ver. certa. **C**Septimo op. ad. iij. no. et videtur q̄ postq̄ remouit eum exceptione pena non possit peti: vt. l. rescriptum. §. si pacto. s. de pact. Sol. dic q̄ hic fuit dictum rato manente pacto. vel si non fuit dictum dic q̄ potest peti pena quatenus excedit: vt. l. si quis a socio. s. pro so. et. l. predia. s. de ac. emp. Alij dicunt vt glo. hic tangit q̄ aliud in pacto vt ibi. aliud in sententia: vt hic: q̄d nō placet. etiā hic loquit in pacto **C**Octauo opp. q̄ prima conuentio fuit nouata p̄ stipulationem penalem: et sic nō potest ex vtraq̄ agi: vt. l. obligationum fere. §. si. s. de ac. et obli. So. vt plene dixi in. l. ita stipulatus. in contrarijs vlt. partis. s. eo. **C**Expeditus de contrarijs examinemus materiaz legis nostre per questiones. **P**rimo quero vtrum per diuisionem simplicem non adiecta clausula nil contra diuisionem facturos et. videatur inter fratres ius fidei cōmissi remissum. Dicunt quidam q̄ sic non ipso iure sed ope except. quia quez de euictione tenet actio et. vt. l. vendicantem. s. de euic. et ex hoc dicit Alz q̄ hoc est verum in dimidia quam quis habebat ex persona istius fratris petentis fideicōmissum. aliam vero dimidiam quam frater premortuus habebat iure suo potest frater superuiuens petere: quia pro ea nō tenetur de euic. Item iste frater superuiuens habet actiones prescript. ver. pro dimidia que remanet apud se quam habebat ex persona fratris premortui: quia cum sit sibi debita ex causa fideicōmissi cuius cōditio modo extitit ipse videtur sibi euicisse. s. de euic. l. si vendideris et. l. non tamen. et ista est intentio glo. lz quedam alia tangat que infra declarabuntur. Sed ista opi. mihi videt falsa. **P**rimo quia hic non fuit contra petentem pronūciatum ideo quia de euictione tenetur: sed quasi de hoc transactus: vt tex. dixit. Secundo est falsa in eo q̄ dicit solum partem peti posse iure fideicōmissi. f. eam que apud fratrem remansit iure suo. quod est falsum: quia pars quam frater premortuus habuit a fratre viuo successit loco eius portionis quam frater uiuus habet a fratre mortuo: et sic uidetur totum frater premortuus habere iure suo: et totum uenit in petitione fideicōmissi: ut. l. imperator. §. si. et. l. seq. s. de le. ij. cum in uniuersali una res succedat loco alterius: ut. l. si et rem et precium de peti. here. maxime in quotis: ut. l. quid ergo la. ij. de lega. i. ad trebel. l. deducta. §. nummis. et ibi no. s. si pars here. peta. l. ij. in fi. Tertio quia si habes aliquod ius personale ad aliquam partem rei pro diuiso et fiat diuiso totum ius meum remanet in illa seu ad illam partem que pro diuiso aduenit debitori meo: ut. s. de act. emp. l. iulianus. §. idem celsus. sed in fideicōmissis uniuersali nō est aliquod ius reale ante restitutionem: ut. l. testamenta. et. l. restituta. j. ad trebel. ergo illud ius personale. Sed actio ex testamento solum remanet super illa portione que fratri premortuo obuēnit in partem. et sic tota petetur iure fideicōmissi. Quarto dicit male in eo q̄ dicit q̄ frater superuiuens euincens teneatur de euic. nam si rem quaz habes a me ego euinco ex tuo facto uel auctoris tui de euic. nō teneor: ut. s. de euic. l. fundū meuz. et de do. prele. l. licet placeat. et ad. l. fal. l. si a me. In proposito peto fideicōmissum ex facto auctoris illius fratris premortui. f. ex eo facto defuncti: quia illud reliquit. unde uideor agere ex facto suo: ut no. s. de p̄di. fur. l. si seruus. in prin. in glo. iij. Item ex facto ipsius proprio. f. ex suo quasi contractu quem inuit aduendo: ut. s. qui. ex cau. in pos. ea. l. apud iulianum. §. si. ergo de euic. nō teneor. Ex predictis habes duas notabiles cōclusiones. **P**rima q̄ tota portio que obuēnit fratri ex diuisione petitur iure fideicōmissi.

SSSS

a Tenent omnes. ADDE bal in cōsilio. ec lvij. incipite in xpi nomie Simplex diuisio cōsilio. lx. xij. ij. li.

b Cū quibus ego. ADDE q ang. cōsilio mibi. cclxxxvi. t3 opt. p. mā Rogle. cōcurrētib⁹ illis de qb⁹ ibi per cū. t q: non tene tur et⁹ opt. non refero. S3 opt. bar to. t3 bal. cō silio. lxxviii. incipite res pbibite alie nari. t cōsilio. cccxxciii. incipite. q. daz tres heredes istitu it. Alex. etiā alle. bal. i cō silio incipie te Joannes brocareti. tu quere.

c Cū nei. Bal. hic di cit istud nō esse simplici ter verū: qā pōt aliquis esse heres q non sit suus t q ab ista to erat suc cessurus qā obtinebat p mū gradus nec cōstat q asseruerit se heredē ex te stamēto cuz possit ab ite stato succe dere: nō pre sumetur cuz habuisse sciē tiā cōtētōū in testamen to. t hoc ca su est rō ca dē que est i alio. ar. d. l. eius. t cum hac opt. trā sit Rof. qui dicit se alias ita cōsuluis se. t ang. idē sentit vt re fert t sequi tur alexā.

d Cū i mo casu. ADDE q Ro. cōsilio cccxij. t3 cō tra bar. q i mo sui here des l3 dicāt se heredes ex testō: pro hoc nō psumitur q ha buerit noti.

t sic sufficet unū iudiciū s̄m 230. erāt necessaria duo iudicia. t hoc cum agatur actiōe personali ex testamē to. sed si ageretur reali contra aliūz possessorem: quid iuris sit infra dicam. Et quod dixi totum peti: intelli ge deducta quarta legitima. t forte trebel. s̄m quosdā Secūdo habes q ego frater superuivēs agens nō te neor de euictio. Remanet ergo uera opi. q per simpli cem diuisionem nullo modo tollitur ius fideicōmissi. quod tenent omnes⁹. casus est in. l. cū pater. §. heredi tatem. de le. ij. ¶ Secundo quero. pone q diuisio nō fuit simplex: sed promiserunt inuicem cōtra diuisionē non facere uel uenire: an per hoc uideatur renūciatuz iuri fideicōmissi: Ruge. respōdet q sic. t hic est casus nosfri. §. t hanc opinio. tenet Bi. t Guil. de cu. Sed Hu. tenet q fuit male iudicatum: quod uidetur tene re glo. in. l. tres fratres. Et hoc tenet Pe. t multi alij moderni cum quibus⁹ ego. Et q opt. Ru. t Bi. nō sit uera probo multis rationibus. Primo sic s̄m omnes per simplicem diuisionē non uidetur renūciatuz fidei cōmisso: ut. l. cum pater. §. hereditatē. de le. ij. t. §. di xi. Nūc arguo sic. stipulatio generalis t īdefinita limi tatur s̄m naturā precedentis cōtractus: ut. §. de usur. si stipulatus. de le. j. l. si legati serui nomie. ut le. no. ca. l. j. §. si sub conditione. de dā. infec. l. damni infecti q dam. in prin. sed ex natura precedentis cōtractus hoc non uenit: ergo hec stipulatio ad hoc non porrigitur. Preterea probatur ex propria uerborū significatiōe. nam dicit nil facere contra diuisionē: sed si hoc in di uisione non uenit: ergo hoc petendo non facit contra diuisionem. ar. d. l. damni infecti quidaz. in prin. t. §. cum parietem. Preterea q hec uerba hoc nō impor tent est casus in. l. si. §. idem quesuit. de condi. inde. Preterea est casus in. l. si de certa. C. de trāsac. ubi p cedit clausula specialis t sequitur generalis t restringi tur ad specificata. Et si dicitur ibi loquitur in trāsacō ne. respondeo in transactione non ueniunt nisi ea de quibus est lis: ita in diuisione non ueniunt nisi cōmu nia: ut. l. i. t. ij. fa. her. sed ius fideicōmissi non erat cō mune sed cuiuslibet propriū. ergo t. hoc confirmauit glo. in. l. tres fratres. §. de pac. nam licet tex. loquatur in diuisione: tamen glo. distinguit sicut in transactione t per illas. ll. Preterea clausula generalis debet refer ri ad specificata si potest salua ratione recti sermonis: ut. j. de solu. l. si ex pluribus. Preterea clausula gene ralis nō refertur ad ea que dependent ex testamento: ut no. in. l. tres fratres. ergo non refertur ad ius fidei cōmissi. Preterea pro hoc uidetur casus i. l. paulo ca limacho. §. j. de le. iij. unde opt. Ruge. Bi. t se. est fal sa. Tene ergo q hic fuit male iudicatum. Reperio ta men q Bi. in quodam consilio determinauit istā opi. q per hec uerba uidetur remissum ius fideicōmissi. l. a scientibus. hic ignorantia presumitur: ut. l. uerius. de proba. t. l. hoc autem de admi. tu. Sed an hoc sit ue rum dicam. j. prox. q. Sed l3 hoc sit uerum quod dicitur de ignorantia: ego idem dico in sciente. t per hec uerba ius fideicōmissi nō uidetur remissum: ut ex pre dictis patet. Bonamus ergo ex predictis casus indu bitabiles s̄m omnes. Primus q per simplicem diuisionem non tollitur ius fideicōmissi. Secundus q in ter ignorantes non uidetur remissum ius fideicōmissi etiam si sint uerba generalia: uidelicet nil facturos cō tra t. Tertius si non essent substituti inuicēz si frater maior minori: uel masculus mulieri. nam tunc non est uerisimile ius fideicōmissi remissum ab uno: cum alius remissionē non consequatur: ut. j. de uer. sig. l. semper in stipulationibus. t quod ibi no. in glo. sed si fuerunt inuicem grauati t diuisio non fuit simplex: tūc est opi. ut uidistis. ¶ Tertio quero an sit uerum q fratres pre sumantur ignorare fideicōmissum: Bi. uidetur tenere q sic ut. §. uidistis. In contrariū uidetur: quia heres presumitur scire que in testamento continentur: ut. §.

de libe. le. l. cū heres. t ibi no. ad trebel. l. quidam ita. §. si quis filium. t ibi no. in glo. mag. t ego distingi. aut fideicōmissum est relictum in testamento: aut in codi cillis. primo casu aut est institutus heres suus t nō pre sumitur scire nisi probetur: ut. §. si cer. pe. l. eius qui in prouincia. §. si. t ita loquitur. §. de acqui. re. do. l. que situz. que innuit heredes posse ignorare: ut. j. de sup. ser. l. si seruus testamēto. Aut sūt heredes extranei: t tunc presumitur scientia. Ratio est: quia non possunt adire nisi sint certi de uiribus testamenti: ut. l. sed t si de sua. de acqui. her. t ideo ex eo q heres est presumi tur scire que in testamento continentur: ut no. in. d. l. cum heres. t. d. §. si quis filium. Aut in codicillis t nō presumitur scire. §. de transac. l. non est ferendus. t. §. e. l. si seruū. §. de illo. t ita dicebam olim. postea uero subtilius inspiciens propter facti occurrentias in pri mo membro in quo dixi q in suis non presumitur scie tia puto aduertendum. aut confitentur se heredes ex testamento: aut confitentur se heredes simpliciter: uel de hoc nil est positum uel probatū. Primo casu⁹ pre sumitur scientia sicut dixi t dicam in extraneis quia ea dem est ratio: ut. l. cum bonis. de acqui. here. conuicta d. l. sed t si de sua. Secundo casu⁹ quando simpliciter confitentur uel de hoc nil est positum: t non presumi tur scientia per dictas leges: nisi pberur aliqd ex quo presumatur: ut quia soluit legata uel cuz legatariis pat ctus est: quia talia non possunt fieri nisi inspectis uer bis testamenti t cognitis: ut. l. i. §. i. §. queadmo. testa. ape. t. l. de his. de transac. t. C. de iureiur. l. si. Et ad uerte aduocate: quia oportet te pōere q ipsi heredes ex testamento uel predicta fecerant ante diuisionem: ut sic presumatur scientia tempore diuisionis. Potest ex alio presumi. pone q erant duo filij masculi t due filie femine: uel duo laici t unus clericus: t illi duo di uiserunt hereditatem equaliter: illis filiabus uel clerico dederunt illud quod defunctus iusserat in testa mento: uel non dederunt t sic diuiserunt eo mō quo ab intestato succedebant: ex hoc presumetur heredes ex testamento t sic scire uires testamenti ut dictuz est: nisi ostendant quare alij remiserunt: cum sic equaliter diuidere non possunt ut sui ab intestato. Est ergo ead em ratio que in extraneo. Idem puto si probare tur q erat fama t cōmunis opinio q talis eorum pa ter sic fecerat testamentum: ut ex hoc presumatur scie tia: ut no. in. si. C. de peri. tuto. l. si tutor petitus. etiam uide alios modos presumendi scientiam qui ibi ponū tur in glo. Super secūdo membro dicebā q in extra neis presumitur scientia. Illud puto uerum indubitā ter in maioribus extraneis qui adiuerunt hereditatez per se. sed in minoribus est aduertendum: nam si fuit infans pro quo adiuit tutor: ut. l. si infanti. C. de iure delibe. tunc factus maior nō presumitur scire: quia ex facto alieno: ut. l. si. pro suo. t quod no. in. l. si res. de lega. i. nisi postea factus maior interuenit aliqd ex his ex quibus dixi scientiam presumi. Si uero erat pupil lus: tunc sine eius scientia t facto non potest adiri: ut C. de iure deli. l. potuit. licet tamen tunc perfecte non intellexerit: tamē factus maior intelligit que in pupil lari etate sciuit: ut no. §. de testa. l. ad testamētum. t de testi. l. iij. §. lege iulia. t. j. de uer. sig. l. notionem. §. in strumentoruz. ideo si factus maior diuideret: puto q presumatur scientia. Idē in adulto. Super tertio mē bro dixi q in codicillis non presumitur scientia. hoc ue rum in codicillis separatis a testamento. sed si sunt si mul cum testamento. uerbi gratia: fuit dictum si non ualet iure testamenti ualet iure codicillorū. tunc quia non potuit deliberare an adiret ex testamento uel ab intestato: nisi inspectis t cognitis uerbis illius disposi tionis presumantur illa uerba prius inspecta. ar. de ac qui. here. l. illud. facit. C. de codicil. l. si. ¶ Quarto que ro. pone q in diuisione exp̄sse fuit dictuz q pmiserūt

est testamēti. pmo per tex. in l. eius. que dicit non posse cauillari. Secun- do quia hodierno iure non est per heredē maxime suū adire posse heredi- tate clausis testī tabulis: siue is ex pte siue insolidū iſtitut' sit: vt. C. de iu- re deli. l. si fratris. r. C. de cad. tol. l. vnica. v. p̄mū. hoc igit est cōfē q̄ns vt nō possit p̄sumi ipsuz heredem suū scientiam habere eorum que in testa- mento sunt

et quo possi- bile est clau- sis tabulis hereditatez aditā fuisse: r p̄sequēter eius qd clau- sus est specifi- cā noticiā haberi non potuisse. ter- tio adducit nō bilē iuris p̄sumptio nē. s. ignozā- tiā p̄sumi vbi scientia nō p̄sumi- tur. l. veri. de p̄bati. re- gula p̄cti. r. mīf. de reg. iur. in. vi. ad fundamēta- bar. ibi vide- responz. r an ex eo qd su' adeat he- reditate p̄su- matur habe- re noticiā te- stamenti pa- terni. vide- pulcre ang- inter consi- lia Bal. v. volu. cōsilio lxxij. r sequi- ti bal. i. ptum r cōsilio et- ci. co. li.

C Secūdo casu. Pau- de ca. p̄silio r. tenet con- trariū: mari- me qz hodie testā fuit ap- ta r tā nota r qz testis sciunt cōten- ta i testamē- to. vnde di- cit nō esse fi- endā differē- tiā iter suos r r̄neos. tamē cōsilio mibi. xc. ij. tenet sim- pliciter qd i- suis p̄sumat- ur ignoran- tia. quod eti- a3 tenet. ro. vt. s. p̄oxie dixi. r io. an in addi. ad spe. in. ti. de

testa. s. in p̄mis. v̄si. itē qd si duobus. ang. cōsilio. cclxxvi. r an suis sim- pliciter p̄sumat ignorare testm̄ patris. vide bal. pulcre et cōs. cxxij. v. li. C Sufficere. ADDE Ang. cōsilio mibi. lxxij. bal. cōsilio. cxxij. ij. vo- lu. vbi dicit si filia sciebat testamentum nocet ei iuramentum. idēz si sci- re debebat alias nec transigi nec pacisci potest: vt plenissime per bar. in l. qui rome. s. duo fratres. r dum alexander refert ange. cōsilio. xcij. ad limitatiōez. bar. hic ego habeo. xciiij. in rosa filia sabbati. vbi ē dicit qd iu- ramentum non habebat validare dictam transactionem ex quo de erro- re apparebat per ostensionem testamenti r ex quo nihil eidem rose datū fuerat vigore transactionis super hereditate vel petitione supplementi le- gitime. sed solum datum fuerat leg- tum in quo non erat dubium immo certum. item quia transigens erat in dolo r euidēti calumnia siue dicas testm̄ tenere eo quia p̄dicte rose fuerit relictū iure istī. qz fuit i dolo nō supplēdo ad legitimā: siue dicas testm̄ nō tenere ex eo qz p̄sita ruc similis est in dolo r calumnia nō dādo partē hereditatis. vnde cōcludit ipse qd qsi- dolus est notozius reddat transactionem nullam non faciens vim an ex

non contrahere etiā occasione fideicommissi in- uicem debiti vel debendi. si enī diceret occasio- ne fideicommissi debiti nec vltra procederet ad fideicommissum debitū sub conditione nō exten- deretur. de leg. ij. l. si ita scripsisset. r. s. e. l. si ita stipulatus fueris. r. l. si a colono. Pone ergo qd promisit non cōtrauenire occasione fideicommissi si debiti vel debendi ex testamento paterno: an hoc sufficiat vt videatur remissum. Videtur qd non: nisi appareat hoc esse factū inspectis r co- gnitis verbis testamēti: vt. d. l. de his. de trasac. l. i. s. i. quēadmodū testa. ape. r. l. si. C. de iure iu- rā. nec videntur sufficere verba testamenti alias esse cognita. cū enim tex. dicat inspectis r cogni- tis rē. debet intelligi inspectis r cognitis ad hoc vt. l. duo hoies. j. vi bo. rap. cōiuncto prin. eius- dē legis: vbi dicitur coactis hoibus. r debet in- telligi hominibus coactis. s. ad hoc. Preterea probatur per rationē. absoluti ablatiui resoluū- tur in cōditionē: vt. l. a testatore. s. de p̄di. r de. r. s. de sta. lib. l. sticho libertas. in p̄n. Ista ergo cōditio qd verba testamēti cognoscatur r inspi- ciatur: debet impleri sciēter ad hoc nō fato seu fortuna: vt. l. ij. de cōdi. r demō. Sed puto hoc sufficere: vt. C. de pac. l. i. r. l. cū proponas. C. d. trasac. l. de fideicommissio. Nec ob. d. l. de his cuz si. quia illud quod dicitur inspectis r cognitis: intelligitur. s. per oculos intellectus. Quid enīz si esset testamētū sine aliq̄ scriptura factū: Cer- te oculis corporeis non posset inspicī. r hoc p̄- bo per. l. in ciuile. s. de le. cōiuncta. l. scire leges. e. ti. vbi est casus. Et aduerte qd aliud esset si lex vel statutū diceret lectis verbis testamēti rē. qz dicitur legi qd oculis corporeis inspicitur: vt. l. i. in p̄n. de his que in test. delē. facit ad predicta de ac. r obl. l. nō figura. Quinto quero. pone qd dictū est in diuisione: remittit vnus alteri i par- tem suā omne ius presens seu futurum ex testō vel ab intestato iure fideicommissi seu substitutio- nis cuiuscūqz. vel promisit nō cōtrauenire iure substitutionis vel fideicommissi vel alio quocūqz: an hec verba sufficiant ad remissionē fideicom- missi: Et differt hec. q. a p̄cedēti: quia supra ex- pressus fuit iure fideicommissi dōbiti ex testō pater- no. hic vero fuit dictū iure fideicommissi simplici- ter nō adiecto ex quo testamento. In hac. q. v̄- detur nō valere remissionē: quia etiā quo ad in- telledū non possunt dici inspecta r cognita ver- ba testamēti: quod requiritur: vt dixi in. q. prece- denti. Et ideo dico siquidē isti diuidentes non sunt de illis in quibus p̄sumat scientia nec p̄- betur: dico remissionē non valere quo ad id qd

parte actozis an ex parte ref: sed solum an calumnia sit euident vel non. r ita dicit sensisse Roel. cui opi. ibi inberet. r ex hoc apparet qd ioan. cal r fran. de rampo. quos refert alexan. non bene. per ang. consulta mordēt quia ipse non facit totale fundamentum qd fuerit preterita vt ipse dicit. b C Quinto quero. ADDE qd ange. contrarium hic tenet vt refert ale-

ignorat r ignorare p̄sumit: vt. d. l. de his. cū si. de inoffi. testa. l. mater Ex his enim verbis nō p̄sumitur scientia: quoniā dixit iure fideico- missi simpliciter: nec dixit ex quo testō: sed si cēt sciēs vel p̄sumeret scire puto qd sufficeret: qa ad illud videt se referre. pro hoc videt casus. j. de accepti. l. r vno. s. i. vbi dicit vel aduersus te p̄secutio. r gl. exponit. s. fideicommissi. Et illa est forma tradita a gallo aquilio: per quaz patet qd non est necesse qd in illo tūc inspicatur r cogno- scatur verba testamēti: sed sufficit p̄trahētes sci- re: alias ad hoc stipulatio non porrigitur: vt. s. de trasac. l. cū aquiliana. Et aduerte: quia si ver- ba remissionis referuntur ad tēpus p̄sens vel esset indefinita: non porrigerentur ad istud ius fidei- commissi: quia p̄dēt ex futuro euentu: vt. d. l. si ita scripsisset. de le. ij. r ideo in. d. l. r vni. dicit p̄sēs in diem ve. Sexto quero. quid si dictū fuerit: remittit vnus alteri oē ius qd hz vel habere spe- rat in dictis rebus: an sufficiat vt videat remissū ius fideicommissi. r differt hec. q. a p̄cedēti: qa hic nulla facta est mētio testamēti vel fideicommissi: sed supra sic. Rū. in ignorate cōstat qd nō: p- ea que dixi. Si vero loquamur in sciente tūc est dubiū: quia verba generalia non referuntur ad ea que depēdēt ex testō: vt no. i. d. l. tres fratres. s. de pac. Itē quia nō potest dici in mente qd ha- testamēti cognita r inspecta: cū de hoc nulla sit facta mētio Ad solutionē huius q̄stiois oportz sciri qd hec q̄ba remittit oē ius quod habz r ha- bere sperat. vel si dicitur: remittit oē ius qd ha- bet vel habere potest. nā hoc q̄bū potest cuz sit ex tēsuū trahitur ad futura: vt. l. si ita quis: de le- ga. ij. idē iportat r intelligitur de iure qd quis habere sperat ex aliqua causa subsistente de pre- senti. Probat. s. de condi. ob cau. l. qd seruus. vbi dicitur: donec matrimoniu cōtrahi potest: i- telligit ex causa subsistēte de presenti: vt ex spō- salibus iā cōtractis. qd ibi no. Preterea statuli- ber dicit qui habet spē libertatis: vt. j. de sta. li- be. l. i. Licet ergo ois seruus possit sperare liber- tatem: tamē quātū ad p̄positū nō dicitur statu- liber: nisi qui sperat ex aliqua cā subsistēte de p̄- senti: vt. j. de sta. libe. l. ij. r ista est spes que pōt- cedi. C. de dona. spem. r ideo in hac generali re- missione nō videtur remissus ius succedendi ab intestato: vt dixi. s. in prima solu. primi p̄trarij. Nūc ad p̄positū. Aut tēpore diuisionis erant alie cause ex quibus contrahentes sperabant in dictis bonis habere aliquod ius. puta ex aliqui- bus p̄cedētibz cōtractibus: r tūc non refer- tur ad istud ius quod depēdēt ex testamēto per

vider: quia sufficit qd in genere co- gita. erit de testamento sicut habe. i simili in. l. q iure milita- ri. s. de testa- men. mili. r idē voluit in d. l. qui iure militari. qd ioā. de imo. non placet: vt hic refert alexan. Cui adde qd ro- dicto consi- lio proxi. al- legato speci- fice repro- bat opinio- ange.

C Sexto quero. ADDE se- cundum ale- xandrum qd communis opi. est cum decisioe bar- toli hic. Cui etiam ad- de quod cō- suluit Bal. consilio. liij. primo libro incipiente in- chusti nomi- ne in ciuita- te ast. vbi te- net qd laudū diuisionis fa- ctum specifi- ce super he- reditate te- statoris gra- uāris per fi- deico. nō p̄- iudicat fidei- commissio reli- cto post mō- tem. licet sit dictū de oī- bus libit' et differentijs hactenus in- ter ipsas p- tes ortis: r qd ouri pos- sent in poste- rum quauis causa r occa- sione heredi- tatis meuij vel rolandi: vt ibi dicit baldus. naz dicit ipse hic

fuit due clausule. vna est de questionibus ortis r illa non habet dubiuz. alia est clausula de his que ouri possent in futurum r de fideicommissio re- licto post mortem non potest ouri questio: quia interim pendet conditio vt. l. heres meus: de conditio. r demonstra. vnde nec ante mortem pos- set fieri restitutio. l. post mortem. C. de fideicommissi. Item illud verbum ouri possent: intelligitur de potentia que in iure consistit: non de poten- tia iniuriōsa. nam de illa non debuit cogitari: vt per Cy. l. si quis. C. de accusationibus. illud ergo verbum debet ciuilitate intelligi. l. nepos pro- culo. infra. eo. Accedat ad hoc verbum quauis causa r occasione. Nam ista verba denotant aliquid quod in occasione vel causa sit de preterito. l. demonstratio. s. quod autem. de conditionibus r demonstrationibus. sed in fideicommissio relicto post mortem non inest aliqua causa cau- sata nec est aliquid principale. r vbi non est non potest esse dependens emergens vel connexum: vt. ff. de fundo instruc. l. sicut. r hoc dicit ipse tenet Bartolus in. s. duo fratres. licet nō ita plene loquatur.

6666 ij

a C Improbatum. ADDE bal cōfiliō .xviij. iij. volu. vbi tenet nō va lere donati onē factā de spe succedē di fratribus nisi ipfis cō sententib⁹ et perseveran tib⁹ vsqz ad mortē. alex. aut i casu. q. bar. transiit cū opi. illo rā qui tenēt q cum iura mēro illi ad quē res per tinet possit remitti sub stitutio pu pillariō. ali ter nō licet ang. contra bic teneat.

b C Octauo ADDE q alex. dicit q ang. trāsit cū opi. bar. bic cū quo etiāz ipe trāsit. tu vide bal. cō filio. lxiiij. l. cipiēte. do. thomas as marius. iij. li. sed meli⁹ q oino vide cōfiliō. cxiij. li. v. vbi hāc octauā q lex taz. q. rumi nat.

c C Contra riuū credo. ADDE q idēz t3 ang. vt refert ale fan. cū quo ipse trāsit.

rationes predictas. Aut nulla alia causa appa rebat nisi istud ius fideicommissi: et tunc istud ius videtur remissum: quia videtur nominatim expressus cū non sint plura iura: ut. l. ij. de libe. et posthu. Et uerba premissa sūt uerissima et no tabilia ad multa. ¶ Septimo quero. an per hec uerba generalia uideatur remissum ius succedē di ex substitutione pupillari quod erat inter fra tres diuidētes. quod uidetur: quia dicitur sub esse spes ex causa de presenti: ut. d. l. ij. de sta. li. be. Contrariū credo. cum enī per pupillare sub stitutionē quis sit heres pupilli: hoc esset pactū de futura successione: quod est improbatū. Et hoc uidetur tenere glo. C. de pac. l. i. ¶ Octauo quero: quid si in instrumēto diuisionis ut asso let fuit dictum q facit unus alterum et alter alte rū in dictis rebus procuratorē tanq̄ in rē suā: ita ut ammodo possit pro dictis rebus agere se tueri et omnia facere que ipse dominus cōstitu ens faceret uel facere posset si presens iteresset et c. uel fuit dictum q cōcesserunt inuicēz dictas res ad habendum et tenendū uendēdum et ali enandum et c. quid iuris? Rñ. siquidē alienatio esset secuta: puta q emptor nō possit postea in quietari iure fideicommissi: siue fratres diuidē tes fuerūt scientes siue iguorantes: ut. l. si man dato ticij. s. man. et. l. si fundum per fideicommissum. in prin. de leg. i. An autem habeant regres sum cōtra alienatē. dic. ut. d. l. si fundū per fi deicommissum. Si uero alienatio est secuta: et tūc ex illa promissione de alienando non paretur cuei ali quod preiudiciū: ut. l. si cur. s. superua cū. et. s. pe. qui. mo. pig. uel hypo. sol. Vidēs ergo qualiter uerba cōtractus diuisionis sunt di ligenter intuenta. ¶ Nono quero. pone q nō est remissum ius fideicommissi nec data licētia de uendēdo: et unus ex fratribus post diuisionem uēdidit bona sua cuidā extraneo: postea extitit conditio fideicommissi: quero an frater superu uens possit petere totū ab emptore: Et uidetur q solum possit petere partē quā frater premor tuus habebat iure suo: non illāz quā habuit ab isto supueniente. nā licet ius personale qd mibi competit in certa parte p diuiso remanet in ea parte q debitori obuenit ex diuisione: ut. l. iulij anus. s. idēz cellus. de actio. emp. tñ iura realia remanēt in tota re pro indiuiso sicut ante diuisi onē: ut. l. si cōsenserit. s. si. s. qui. mo. pig. uel hy po. sol. et. l. is qui fundū. s. de usufru. le. et no. p. Ly. C. si cō. res pig. da. fuerit. l. i. fm. ¶ De. Sed contra tertiuū emptorē non potest agi persona li: sed oportet q agatur actione in rē: ut in. l. si. s. sin aut auaricie. C. cōia de le. et no. C. ad treb. l. pe. ergo non potest agi nisi p medietate illāz rez pro indiuiso. Contrariū credo: nā ab ipso fratre seu eius herede totū peteret actione pso nali: ut dixi. s. in. i. q. et totū debet restituere. sed ab emptore petitur ac si restitutio esset facta: ut dicto. s. sin aut auaricie. et no. in. d. l. pe. ad tre bel. ergo totū potest uēdicari ac si totum esset restitutum. Preterea si qd habet ius in re p in diuiso etiā si est ius reale facta diuisione ab eo uel eo presente remanet ius reale in ea parte q ex diuisione obuenit: ut. s. com. di. l. cōmuni di uidundo. s. si debitor. et. s. de iure dot. l. cūz in fundo. s. pe. Cum ergo ipsemet q habebat ius fecerat diuisionē in illa parte que debitori ob uenit: remanet ius reale et personale. Ex predi ctis ergo qñ quis habet ius in re pro indiuiso: an facta diuisione remaneat ius in eo. qd debito ri pro diuiso obuenit. sic distingue. aut erat ius

psonale aut reale. si reale: aut creditor interfuit diuisioni: aut non: ut ex predictis patet clare. ¶ Decimo quero. duo fratres habebāt fundūz emphyteoticūz cōmunē: ita q portio unius de bebat post mortē deuenire ad aliuū: diuiserunt et remiserunt ad inuicē omne ius qd habebant uel sperabāt habere et c. mortuo uno fratre sine liberis alter petiit illum fundūz emphyteoticūz uigore illius instrumenti: ecclesia dñā dicit q ipse cecidit a iure emphyteotico propter duo. ¶ Primo. quia diuisio est alienatio in q ecclesia non fuit requisita. ergo et c. ut. C. de iur. emphi. l. si. Secūdo quia fuit renūciatū. ¶ Circa pñmū q emphyteote nō pñt diuidere inuicē uel aliēa re. facit. s. de trāfac. l. cūz hi. s. si pluribus. et ibi Guil. hoc uidet tenere. Ego dico p rariū. La sus est. x. col. de pbi. seu. ali. p. fede. l. iperialēz s. p rerea. Trez pbat p. l. uolūtas. C. de fideicō. Preterea p rōnē. ratio qre p bīta est aliena tio dño irregisito est: quia etneus non recogno scit ecclesiā in dominā: ut dicit doc. in. d. l. si. C. de iur. emphi. et dicā. j. de uer. sig. l. in stipulati onibus. sed qñ alienāt inter se cessat dicta ratio ergo et c. ¶ Ad secūduz qd dicit de hac remis sioe: dico q hoc ecclesie nō pdest: qa pactū nō porrigit nisi ad eū ad quē ut porrigat pacificen tis interest: ut. l. et heredi. s. si. s. de pac. Sed q istud pactum porrigatur ad ecclesiā fratris pa cificētis nō interest. ergo et c. Preterea si remis sio tibi omne ius qd habeo in fundo qd tibi nō que rit: remanet apud me remittētē: ut. l. nec utilem s. ex qui. cau. ma. sed ex hoc nō fratri cui facta ē remissio querit. ergo remanet apud fratrem re mittētē. ¶ Undecimo qro. posito lz uerum nō sit q iste frater q petit fideicommissūz teneatur d euictioe: utrū hoc sit uerū si alter frater cū quo diuisit fuit sciens huius fideicommissi. Bicit glo. hic q non: nisi fuerit de euictioe stipulatus: ut C. de euic. l. si fundū sciēs. Ja. de are. repreben dit istud: quia etiā sciēs habet actionē de euicti one saltem ad pñm: ut. l. si. s. si. C. cōia de le. ubi est specialis casus i legato et fideicommissio d quo hic loqmur. Sed certe lz in emptore dicat uerū Ja. de are. tñ in diuidētib⁹ nō dicit uerū: qa i uicē uidetur mutuū periculū suscepisse quilibet in sua parte: ut no. C. fami. her. l. si familie. Sed mibi uidet q p dicitā nō habeāt locū i casu no stro. nā p dicitā iura loquūtur qñ contrabentes sci unt ius tertij in re q emis uel diuidit. sed si scio te a quo emo uel cū quo diuido habere ius i re hoc deberet mibi pdesse ut mibi qraf. hoc enī agit ideo ius supueniēs tibi pdesset mibi: ut. l. cū uir. de usucapio. Ista ergo distinctio sciētie et ignorātie nō facit ad ppositū. ¶ Duodecimo quero. qd si ille cui faciēda est restitutio rei ab aliquo eā emit. an ammodo habeat locū fidei cōmissūz: Glo. dicit q ex dictis per eā apparet q ipse potest agere tanq̄ si ipse sibi euicisset. ar. s. de euictio. l. si uēdideris. ad. l. fal. l. fūdo. Sz Bi. uidet sic distinguere. aut rez mibi legatam emo ab alio: aut ab eo a quo mibi relicta est. p mo casu nō preiudico mibi in iure fideicommissi: ut in. l. de le. s. si res aliena. de le. i. l. plane. s. q si rem emisset. Secūdo casu: aut res erat mibi lega ta sub p ditione: aut pure. pmo casu nō uideor re nūciare iuri fideicommissi: siue sciēs siue ignorās fuerit: ut. l. fundo. ad. l. fal. et. d. l. si uēdideris. et hic no. p glo. de le. i. l. si a substituto. in pn. i. gl. q incipit maxime. lz Bi. illā nō alleget. Secūdo ca su qñ erat legata pure: tūc aut sui ignorās et nō p iudico mibi in iure fideicommissi: ut. l. cui res.

d C Ego di co. ADDE post alexan. hic bal. con filio. cxxix. iij. li. vbi dicit q ita ser uatur. lz cō trariū tene at quil. in. l. cū hi. de trā fac. et q pos sit diuidi t3 federi. consi lio. cxxviij. C Ad secū dum. ADDE q pau d ca. cō tra. q imo ex natura rei portio illius defuncti re uertitur ad ecclesiā post qñ iste super uuens a se abdicauit. si cut si habe res usum fructū in fū do ticij et mi bi renuncia res vsu fru etū licet tua nō iterit q ticio acqui rat: tñ qa a te abdicas ad ipsūz tici uz dñuz re uertit et sui natura cōfo lidatur cum p puetatev tisti. de vsu finitur. et p batur s3 ip sum in. c. i. de eo q si se cit agna. d scu. pa. vbi sit renūcia tio oio pro dēt agnato licet absenti Tamē alex. dicit p opi. bar. esse gl. quasi in ter minis in. c. i in ti. impera tor iohbani quā ibi dicit sequitur do cto. et p opi. bar. allegat eūde cōfiliō incipiēte ex thēmate. et federi. consi lio. lxxvij. et cxxviij. su pra p me al legato.

de actio emp. de le. i. l. huiusmodi. §. qui seruū. Si uero sui sciens tunc mihi preiudico: ut. §. g. mo. pig. uel hypo. sol. l. ticius. et ar. a contrario se fu. ll. prime allegataz. Ita dicit Bi. Sed i hoc ultimo dubito an uerz dicat: quia lex ticius non loquitur in his q̄ depēdēt ex testamēto: hic sic. et ideo nō presumitur renūciatio: ut dixi. §. i. sol. lu. cōtra. d. l. Preterea sicut exneus emens rez legatā sciēt nō sibi p̄iudicat: ut. d. l. fi. §. fi. C. cōia de lega. q̄ lex loquitur in legato puro nel cōditionali: ut patet ex p̄cedētibz in. d. l. fi. positi. et sic est s̄a prima solu. et glo. ibi posita q̄ sit speciale in legatis. ergo eadē ratione ipse idem emēs nō p̄iudicat. Preterea si ipse idē emeret ab exneo nō p̄iudicat sibi ut dictū est. eadē rōne si emit ab ipso q̄ est grauatus. unde cogitatis. ¶ Tertiodecimo q̄ro an inter diuidētes de tur actio de euictione. Glo. in. l. si familie. C. fa. heris. distinguit: aut diuisio est facta a partibz seu a iudice: aut a testōre. et hoc ultimo casu nō agitur de euictione: ut. l. cū pater. §. euic. de le. ij. et no. C. fa. her. l. si cogitatioe. Sz alij ut Ly. ibi refert: reprehēdūt hoc dicētes q̄. §. euic. loquitur in prelegatis: secus in diuisioe. et p̄ hoc s̄. fa. her. l. si paterfa. Sz ego puto glo. bene dicere. nā diuisio testōris habet vim prelegati: ut l. quid ergo. §. i. de le. j. et de here. isti. l. ex facto. C. fa. her. l. quoties. ideo et. ut i. §. euictos. Mō ob. l. si paterfa. quia ibi loquitur quādo res euincitur culpa coheredis. erat enī res obligata pro debito hereditario: q̄o debuit quia heres non soluit: ideo agitur hypothecaria. ibi ar. expres. suz. pro hoc ad trebel. l. i. §. si heres. Vel dic q̄ in. d. l. si pater heres. hoc sequit̄ excipiēdo non agendo sicut in. §. euic. et ideo latius q̄ glo. distingue. aut diuisio est facta a testatore: aut a partibus seu iudice. p̄mo casu aut euicif culpa coheredis: et agitur de euic. alias nō agitur de euic. sed excipit̄ ut ex predictis patet. Secūdo casu. aut post diuisione uendicat unus ex heredibz diuidētibz: aut quidā alius. p̄mo casu. aut uēdicat ex facto alterius coheredis: seu ex dispositione defuncti et potest nec de euic. tenetur. Ita intelligo istā materiā p. l. fundū meū. §. de euic. et. §. de do. pre. l. licet placeat. et. §. dixi. Si uero uēdicat ex alio suo iure: tūc repellitur exceptione per. l. uendicatē. aut uēdicat extraneus: et tūc aut fuerunt scientes: et nō tenetur de euic. nisi fuerit stipulatus: ut. l. si fūdū sciēs. de euic. et cōia utriusq̄ iudi. l. si fratres. Aut fuerūt ignorātes: et tunc tenet p̄ parte quas coheres a quo euincitur habuit ab eo.

Ex. l. sequenti.

An valeat promissio quia plagium fecisti. uel si promitto tibi cētum si ticius plagium fecerit.

Plagium faciēdi.

Promissio facta de preterito uel de futuro ob turpem causam est ipso iure nulla. h. d. C. Quero ergo utrum ualeat ista stipulatio: promitto centum si plagium feceris. Hic est q̄ non ut hic. et l. generaliter. §. eo. In p̄trariuz uidet. §. de cōdi. ob tur. cau. l. pe. et hoc tenet vltimōtani. nō al. le. illā. l. dic ut dixi. §. e. l. generaliter. C. Quero quid si p̄mitto quia plagium fecisti? Dicit glo. ista est magis dubia quia non inuitatur ad delinquēdū: quod secus est in p̄ma. sed hic est tex. q̄ nō ualeat. Pe. tenet q̄ ualeat q̄ si scienter promittat indebitū: ut. l. i. de cōdi. ide. Non ob. bec. l. quia ponit exēplū p. l. fi. de cōdi. ob tur. cau. ut hic in fi. glo. Sed certe tūc nō fiet promissio

plagij facti: sed causa restitutiōis faciēde. et hoc sentit glo. §. de p̄di. ob tur. cau. sup rubrica dū dicit q̄ habet locuz ob causam de p̄terito. lz ibi Ly. teneat opi. Pe. et male. C. Quero si ualeat ista stipulatio. promitto tibi cētum si ticius plagium fecerit: tunc hec q̄stio bona pōt esse: quia ticius est meo cōiunctus amicus uel p̄sanguineus nō faciet plagium ne incidā in penā: et tunc ualeat et est s̄m bonos mores: ut. l. ex ea pte. §. i. §. e. Si s̄o est cōsanguineus stipulatoris nō ualeat: quia inuitari posset ad delinquēdū ut stipulator lucrare tur. facit. l. heres meus. §. fi. §. de cōdi. et demō. et l. cōuenire. §. de pac. do.

Stipulam.

Stipulatio facti que habet diē nō cōmittitur ad iteresse aū diē: lz certū sit ante diē fieri nō posse. C. Op. de. l. stipulatiōes non diuiduntur. §. e. ti. So. ibi nō erat adiecta diē: hic sic: ubi ad nihil cōmittit q̄n est diē. C. Op. po. de. l. cū stipular. §. eo. So. aliud in stipulatione penali ut ibi: aliud i stipulatione ubi pena ex diuisione legati succedit. hoc est obligatio ad interesse q̄ ante diē nunq̄ cōmittit in aliquo. q̄o glo. tenet in. l. cū stipulatus. §. eo. casus est in. c. commissi. ex de elec. li. vj.

Am stipulamur.

Verbum p̄sens non trahit ad futurū. h. d. Quidā habet oportet q̄o est p̄ns iudicium: et tunc hec lex nō habet dubiū. Alij h̄nt oporteret q̄o ē preteritū imperfectū subiunctiuū: et tūc est dubiū quia pōt trahi ad futura: ut dixi. §. e. l. q̄ rome. §. augerius. Bice dūz est ergo s̄m dictā litterā oporteret: q̄ si aliqd̄ reperit̄ debuit in p̄terito illud soluz cōprehēderet et nō futura: et sic iterptat̄ promissore. si s̄o nil deberet in p̄terito: tunc intelligatur in futurū ne alias stipulatio reddatur inutilis: ut. §. e. l. quotiens.

Ex. l. sequenti.

De illis uerbis exnūc prout extunc.

Ita stipulatus.

Exstente cōditione pōt retro deberi pecunia. h. d. Nota q̄ pena q̄n adijcit p̄statiōi annue intelligitur de decē singulis annis. dixi. §. e. l. stipulatio ista. §. eū qui. C. Op. de. l. cū quidā. de usu. So. ut dixi. §. e. l. huiusmodi. et hoc facit hec adiectio ex hoc. secus si dicunt ex illa diē: ut dixi ibi. Itēz idē quod hic si dicere exnūc uel extrūc. put extrūc et similia s̄ba ut clarius exprimeret: ut. d. l. cum quidā. et l. lecta. in fi. §. si cer. pe.

Ex. l. sequenti.

Que sit differentia si promitto fundū pleno iure uel pprietatē p̄se uel usufructū per se.

Ticius a meuo.

Qui promittit usufructū et pprietatē separatiz solutiōe usufructū liberat. secus in eo q̄ plenā pprietatē p̄misit. h. d. C. Mo. differentia si p̄mitto fundū pleno iure: uel pprietatē p̄ se et usufructū per se. C. Op. j. de sol. l. si stipulatus. §. qui decē. glo. soluit optime. dic ut in ea. lz qd̄ peteret: dic totuz perēpto usufructu ut hic. sed usufructu durante penit solū pprietatē: ut plene dixi in. l. eū q̄ ita. §. j. §. eo.

Ex. l. sequenti.

An sufficiat numerare alterius noīe absq̄ eo q̄ hoc agatur euz eo cui numeratur: ibi. Oppo. et cōfessio apposita in p̄tractu iunli p̄bat. ibi. Et respōdeo. Et ista s̄ba recepisse in dubio dāt intelligere stipulationē incōtinenti secutā post numerationē: ibi. Itē. Et an dicta in prefatiōibus

SSSS iij

vna erat expressa falsa i ture alia nō: non vitiabit ferētia ex vi false sed sustinebit ex vi v̄e. et hoc dicit incognitū legis. ADDE q̄ bal. nō fuit i cognitū sed illud reuertit̄ et sequit̄ ei cōsilio. cxxij incipiēte in xpi noīe p̄ponitur. i. li. b. C. Opote ret. dicit hic pau. de ca. se p̄ hic dicta r̄ndisse cū q̄ dā testōr mā dasset debita solui d̄ pe cunys que erāt in mōte et illud quod restaret solutis debitis de dicta pecunia dari cuidā hospiti tali: et tpe testamenti restabat mille. sed q̄ testator: tātū sup uicit q̄ erāt tria milia in resto q̄ hospitale nō habebat nisi mille: propter illud v̄bū restaret quod est p̄teritū i p̄fecti subiunctiuū et p̄sens t̄pis optatiui p̄ istā legē sic itel lectā p̄ doc. secus si nihil rest. s̄er p. l. uenditio. §. uerisimile. §. d̄ p̄be. emp. Et an v̄bum quod potest trahi ad p̄sens et futurū ad quod sit trahēdūz vide ro. con. h. cccxxij.

a f I plagij ADDE breuif et q̄n bal. consilio quinto. iij. volu. ubi ponit q̄n fit p̄missio ut q̄o deliquat: ne deliquat et ut delictum remuneretur: cur s̄ba posui in. l. generaliter. §. e. et an de p̄solutū factū pro turpi cā pagēda ualeat vide eūdem bal. consilio lxxvij. iij. li. b. Et iquā tū alex. hic i p̄ma col. p̄ fortificatiōe limitationis ang. de qua hic p̄ cū allegat imo. ad ducere In. no. in. c. i. p̄sentia. de re nūcia. dicen. tez q̄ si lata finia exp̄llis duabus causis quarum

A Cassius dno. ADDE Imo. hic et ang. in l. stipulatio ista. §. alteri. §. eo. Rapb. vo voluit qd cuius possit civitati stipulari: qd no minus quis nascitur patrie qd patri. qua opi. pau. de ca. dicit tolleri posse. Alex. te nec opinio. bar. de qua in lec. per cum.

B Scilz patronus. ADDE qd hunc intellectuz etia approbant imo. rapha. pau. de castro. et alexander.

C Pro. bar. ADDE fm imo. qd no. Inno in c. pisanis. de restitu. spo. vbi fm euz probatur qd confessio facta in iudicio inualido pbat. dūmo do iudex ali as sit cōpetēs. Bar. in l. decē. in fi. §. e. et in l. si quis ita. ad i. §. e. ange. n. l. j. C. de prescrip. xxx. annoru. vbi dicit hoc eē bene notandū: qd si ex forma statuti in contractu mulieris debeant adesse ppin qui et no ad sint quo casu cōtractus remanet iutulis: tamen confessio facta in instrumēto pbat oia gesta. et hoc etia seqtur alex. cui adde qd idē sequitur ro. confilio. c. c. xiiij. incipiente oipotē tis dei. hec confessio. vbi pulchre p̄sultuit cū credi tor p̄duxisset instrumētū carēs nomine iperatois: et dicitur interrogatus an vera essent q̄i instrumēto, cōtinebatur respōdit credere qd sic: qua de cā iudex volebat deuenire ad capturā. ipe respondit illam confessio nem cōstentū no nocuis se: qd se retulit ad illud instrumentuz nullū ratiōe solēnitatis: licet cōtineret cōtractū validū in se. alle. Inno. in. c. cū venerabilis. et ratiōne assignat: quia pars videtur cōfiteri put effectualiter in instrumēto cōtinetur. sed effectualiter nihil cōtinetur in instrumēto ppter defectū solēnitatis de quo ibi latius. et an iste debitor potuerit capi mixta confessione et instrumēto. et cōcludit qd no: qd in odiosis sub simplicibus no cōtinetur casus mixtus: vt. §. e. l. ij. §. si quis simpliciter. Et in quātū. §. dictuz est de cōfessione facta in iudicio inualido. et alex. dicit vidēdū bar. in. l. si cō

dicatur in seqntib' repetita: ibi. Henio. Et an si pcurator egit noie dñi pcuratorio noie: deide fecit vnū actū et no dicit pcuratorio noie: an de beat intelligi pcuratorio nomie: ibi. Itē pone. Quid et si repial in strū in quo qs est cōfessus habuisse cētū mutuo q̄ pmisit restituere: et ego pono i libello qd mutuauit tibi cētū: et ad hoc p̄ bādū p̄duco istū: an sufficiat: ibi. Itē reptur. Et an qd promisit me no offendere sub pena: si offēdat fratrem meū teneatur: vide in fi.

Hrisogonus. Per liberā psonā nō q̄rit nobis actio ex stipulatiōe s̄ ex numeratione sic: et qd stipulaf ipersonaliter sibi videt stipulari: et nunq̄ psona extrinsec' subitelligit. h. d. Diuidit in tres ptes. pmo pōitur pceptio stipulatiōis. In secūda declarat qdā dubia emergētia circa stipulatiōne pncipalē. In tertia qdam dubia emergētia circa stipulatiōne penalē. Scōa ibi respōdit p liberā. Tertia ibi sequēs stipulatio. Et scōa subdiuidit in tres. pmo pōit duas regulas. scōo ex eis decidit. qd descēdētē ex stipulatiōne scōa. tertio. qd descēdētē ex numeratiōe. scōa ibi: sed qd tertia ibi: sup est ut q̄ram. Tertia pncipalis subdiuidit in tres: i vnū dictū: et duas rōnes. In p̄ma pte ponit factū qd non hz cōtraria. pone m̄ p cōfati qd scriptura hec puata nō reuocabat i dubiū ne itres i materiā. l. cōparatiōes. de fi. in stru. et qd po. i pig. ba. l. scripturas. Henio ad secūdū vbi dicit qd p liberā psonā nō q̄rit actio Cōp. qd psona liberti nō sit libera: qd debz reuerētā et. ut. ff. et. C. de iure pa. So. p psonā nobis subiectā acqrit nobis rōne dñice vel p̄rie ptātis vel cōuersiōis seu monachatiōis eadē ratiōne: vt in auten. ingressi. et in auten. si qua mulier. et l. deo nobis. §. j. nō alterius. et ideo libertus nō q̄rit p̄sona. eadē rōne nec vassalus domino: nec cuius reipublice sue ciuitatis. facit qd d. j. de iure fil. l. j. Cōp. qm̄ hba obligatiōnis p̄ferūt i psonā sui: hba executiōis in psonā tertij valz stipulatio qm̄ ip̄suis stipulatis iter est: vt. l. si pcuratoris p̄ntis. §. e. in glo. et l. stipulatio ista. §. si qs isulā. §. e. videbitis. j. l. j. in p̄n. j. ti. ij. et l. in oib'. j. de p̄to. stipu. modo hic hba stipulatiōis sunt adiecta in psonā iore liberti: et hba executiōis in psonā illius patroni. So. hoc nō dicit in tex. sed dic qd libert' fuit stipular'. qd intelligo. i. hba iterrogatiōis ipse p̄tulit et sibi ē r̄isuz. Lū ergo nō appareat in cui' psonaz hba obligatiōis sint collata: itelligo in ei' personam collata in cui' psonā fuerūt collata hba executiōis. et istud ē h̄similī: ut dixi in. d. §. si qs insulā. alias stipulatio valeret fm cōez opi. glo. qd p̄ baf p. l. pe. C. ad exhibē. Henio ad ver. sup est. P̄ qd videt qd iuriscō. reuocet in dubiuz id qd est expressuz in iure. §. qd ei qd noie alio mutuat nō q̄ritur actio: nisi in casu. l. absentis. C. si cer. pe. sed hic libertus mutuauit noie p̄soni: vt

fessus. Adde qd ang. cōfessio. c. xvij. incipiente In dei noie. visis actis p̄dctis. dicit qd in eo qd bar. in. d. l. vult qd cōfessio facta corā iudice cōpetenti p̄bet: s̄ ex libello inepto dicit cōtra hoc facere qd diffinitua nō p̄t fieri nullo p̄cedēte p̄cessu quātūcūqz emanet cōfessio et sic p̄cedatur vt sup quodā notorio in cā ciuili: imo venitur ad p̄ceptum: vt. l. si debitori. de iudi. ij. q. i. nos quēqz. sed in casu qd libellus ē ie ptus: qd sequitur nullū ip̄o iure: ut. l. si patronus de iure iuran. et ibi gual. de cu. si ergo nullus p̄cessus haberi debz p̄inde ac si cōfessio sine p̄cessu emanasset et ita r̄isuz arguēdo qd si hoc i ciuili multo magis in criminali: cōcludēs qd ex cōfessione scā sup inepta i q̄stioe corā iudice cōpetenti nō debz seq cōdēnatio: sed debz absoluti re: et de nouo cōtra ipsuz p̄cedi si facta largiūtur. et ita dicit ali/ as etiā de facto obtinuit se perusij in findicatu. d. ramerij de lafrā. d. p̄sis et in quātū alexā. trāsit cūz illa opi. qd bar. hic intelligendus sit in quātūz dicit qd ex numeratiōe potest agi p̄bata per cōfessionē: qd illud sit vcrū quādo est elapsū sum tēp' op̄ponēde excep̄tionis non nūerate per cunic. prout ē dicit vel raph. io. d. imo. et pau. de ca. Adde qd opi. Spe. simpliciter sequit bal. cōfessio. l. iij. et c. c. xij. l. ii. et cōfessio. c. c. xvij. l. ii. et cōfessio. c. c. lxx. l. ii. ange. p̄fessio. xvij. et p̄fessio. c. iij. et p̄fessio. c. iij. Etiam p̄ op̄mione coruz facit qd cōsuluit pe. de ancha. cōf. c. c. xvij. qd p̄fessio dotis recepte p̄ tpa lapsa exceptionis opponēde habeat vim vere numeratiōis nō donatiōis qz illa morte nō tēporis cursu cōfirmat. Et in quātū alexā. hic tāgit an cōfessio dotis recepte p̄iudicet creditoib' etiā elapsō tēporie excep̄tionis op̄ponēde. Adde qd ro. cōfessio. c. c. c. lxx. tenet qd nō p. l. si cui. C. de nō nu. p. et l. si quis hoc. de bonis p̄scriptozū. et alia que dicitur cā obmittit: qz per te videre potes. aduertēdo etiā qd bal. cōf. allegato. l. iij. vult qd stante

iudi. ij. q. i. nos quēqz. sed in casu qd libellus ē ie ptus: qd sequitur nullū ip̄o iure: ut. l. si patronus de iure iuran. et ibi gual. de cu. si ergo nullus p̄cessus haberi debz p̄inde ac si cōfessio sine p̄cessu emanasset et ita r̄isuz arguēdo qd si hoc i ciuili multo magis in criminali: cōcludēs qd ex cōfessione scā sup inepta i q̄stioe corā iudice cōpetenti nō debz seq cōdēnatio: sed debz absoluti re: et de nouo cōtra ipsuz p̄cedi si facta largiūtur. et ita dicit ali/ as etiā de facto obtinuit se perusij in findicatu. d. ramerij de lafrā. d. p̄sis et in quātū alexā. trāsit cūz illa opi. qd bar. hic intelligendus sit in quātūz dicit qd ex numeratiōe potest agi p̄bata per cōfessionē: qd illud sit vcrū quādo est elapsū sum tēp' op̄ponēde excep̄tionis non nūerate per cunic. prout ē dicit vel raph. io. d. imo. et pau. de ca. Adde qd opi. Spe. simpliciter sequit bal. cōfessio. l. iij. et c. c. xij. l. ii. et cōfessio. c. c. xvij. l. ii. et cōfessio. c. c. lxx. l. ii. ange. p̄fessio. xvij. et p̄fessio. c. iij. et p̄fessio. c. iij. Etiam p̄ op̄mione coruz

statuto qd ex
cepto no nu
merate pecu
nie no possit
oppoi. qd et
ages ex con
fessioe debz
succumbere
Et an confes
sio facta i iu
dicio nullo
abste parte
valeat. bal
tenet qd no
eius confilio
cxlviij. iiii.
libro.

C Subscri
bentes.
ADDE An
scribes di
cas tota scri
ptura appro
bare. pau. d
ca. p. lio. ec
cxxx. et an s
scribes non
lecto tenore
scripture si
bi puidet
p eude consi
ecl. de prio
vide et ro.
confilio. ccciii
et cccii
ibi an sigil
lu iducat co
sensuz et rati
habitionez.
Quis at pre
feratur i hy
poteca: aut
babes instru
mentu pfectu
a noio: aut
hypotecam
trino teste
subscripta. et
q sint subst
talia in apo
ca vide bal.
confilio. cely
viii. Si aut
dno pstatu
pcuratores
ad obligan
du. et pcur
ator faciat
apoca trino
teste notat
cuz hypote
ca bonoz
domin. vo
post bona
hypotecat p
instrumen
tu publicuz
qs pferatur
vide pe. de
ancha. confi
lio. xxvii.

C Pro
curator.
ADDE Ra
pha. et pau.
d ca. hic. bal
in. l. pcura
tor: q pcur
atione. ad fi
ne. s. de pro
cura.

C Fratres
meum.
ADDE qd
cu decisione
bar. hic tra
sit ral. imo.
et alex. An
ge. vo contra
p. c. i. i. an
ille q interse

glo. et ibi plene scripsi. no est nra materia. Quia
doqz dubitat an dicte qlitates intelligant repe
tite in alia oratioe seu coceptioe sboz: et tunc
aut ista alia oratio cotinet dispone aliam per se
principale: et tuc no itelligit facta repetitio: nisi
hoc induceret natura alicuius dictois repetitue:
vt hoc ampli vel itez: ut. l. in repetedis. de le. iij.
dic vt ibi. Quia illa sequens dispo est de accesso
rijs precedentiu: et ista est nra materia. Sic ergo
aut sequens dispo accessoria tedit ad vnu et eude
effectu cu pncipali: ut obligatio fideiusforis: et i
telligit facta repetitio: ut. j. de fideius. l. si ut p
ponit. et. j. e. l. si. s. fi. Aut tedit ad aliu effectum
per se lz accessorie ad pmu: ut obligatio usurarz
et similes. et tuc aut illa qlitas respicit actu perso
ne ptractentis. puta ptractit pcuratorio noie: et
tuc illa qlitas itelligit repetita ut hic: quia hic li
bertus videtur stipulari vsuras noie patroni: et
cedere cogitur: ut patet in textu. et infra dica. cu
eni sit eade persona: merito cuz eisdem qualitatibus
intelligit repetita. Aut talis qlitas respicit
ipsaz dispone et tuc no intelligit repetita: vt. l. si
ita quis. in pn. j. eo. et. s. de ptracte. emp. l. q fun
du. ubi dies no intelligit repetita. Predicta ve
ra nisi p quadam cofequetia: vt si stipulatio pena
lis seu vsurarz comittat ex mora. tuc eni si differ
tur petitio circa pncipale et sic cessat mora: et p
cofequens differit stipulatio seu petitio vsuraruz:
vt. s. si cer. pe. l. lecta. Item pdicta ha in his q
adijciuntur circa pcedete dispositione in die. no
ad ea q adijciuntur pcedeti conditioni: an intelli
gatur repetita dispone. dixi. s. e. l. in illa stipula
tione si caledis. et plenius in. l. ita stipulatus. cir
ca qstiones. Itē pdicta ha in dispone ptracten
tiu. In vltimis volutatibus dico latius de le. j.
l. licet. Itē in dispone legis seu statutoruz dico
plene in. l. iij. j. vi. bo. rapto. s. ij. Itē an in stipu
latione nouate itelligatur repetita q fuerit in pn
cipali. dico. j. de noua. l. alia. Itē pdicta vera in
aliq qualitate q inest dispone pcedeti p moduz
cuiusda accessiois et directo ea respicit. Si vero
in dispone totali ponit per se qda clausula nul
li annexa: tuc si dubitat cui referat: an pcedeti
bus: an sequentibus: an oibus. ista est materia per
se separata a pcedeti. et ea ponit Spe. de instru.
edi. s. nuc aut. et. ite excipe. ibi tex. meli in. l. iij.
s. filiu. de libe. et posthu. et. l. talis scriptura. s. le.
i. Dic omitto quia loguz esset. C. Op. hic dicat
q persona nuqz intelligitur repetita. Lotra imo
mo videt q persona itelligat repetita: ut. l. j. C.
de diuer. refcri. So. ibi rei coitas: puidicij modi
citas: et ronis identitas faciunt cessare ptractiu. uel
uerius in diuersis stipulationibus seu disponebus
persona no itelligit repetita ut hic. sed in vna et
eade sic. quis eni dubitat si iterrogo: promittis
mibi dare et ticio: et tu rudes pmitto: q itelligi
tur utriqz pmittere. in. l. de duo. reis in pn. et. s.
e. l. si mibi et ticio. et hoc cu ipersonaliter rudes.
sed si expmit psona vni: ut pmitto ticio: et tuc
alteri no videt pmittere: ut. j. de duo. reis. l. du
os. ver. sed si a duobus. Fallit in. d. l. i. de diuer.
refcrip. p rones qs dixi. C. Op. et videt q no sit
necessaria cessio: ut. l. i. C. per quas pso. no. acq.
So. credo hoc uey hodie p istam. l. C. Ultimo
iste. s. facit ad multa. Primo ad signa que sub
scribentes ptes testes uel notarij apponut in in
strumētis: ut patet ex glo. super sbo assignate.
facit. C. de assesso. l. si. in auē. de istru. cau. et. fi. s.
oportet. qd no. i. Spe. de istru. edi. s. i. in. s. ubi
aut. Itē facit. pone incipit pcurator agef no
mine dñi: et postea fecit vnu actu: et no dixit pro